URBIGENUS pagus nomen accepit ab Urba Helvetiae oppido. *Caes. B. G.* 1, 27. B. A.

URBINAS, atis, adj. omn. gen. qui est ex Urbino oppido, ut Petisius Urbinas, *Cic. Phil.* 12, 8. P *Urbinates*, um, ejus cives. *Plin.* 3, 14, 19, qui in *Inscr.* ap. *Grut.* 463, 4. sunt *Urvinates*, ex cognatione b, et v: et oppidum *Urvinum*, *ib.* 485, 8. quod est in Umbria, ad fontes Isauri fluminis.

URBINIANUS, a, um, adj. ad Urbiniam aliquam pertinens, quod fuit nomen proprium gentilicium R. *Quint.* 7, 2. *med.* In lite Urbiniana.

URBIS, is, fluvius Liguria. *Claud. B. Get.* 555. Hodie *Orbe* audit. P Fuit et Urbis oppidum Aethiopiae. *Plin.* 6, 29. B. A.

URBISALVIENSIS, e, adj. ad Urbisalviam vel Urbem Salviam pertinens, quae olim Pollentia est dicta, in Piceno ad Cluentum fluv., nunc *Urbisaglia*, cujus ita meminit *Plin.* 3, 13, 18. Intus Planenses, Ricinenses, Septempedani, Tollentines, Trejenses, cum Urbe Salvia Pollentini junguntur. Ita ex MSS. legendum probat *Ant. Brandimart.* in *Piceno illustr.* p. 85. *Inscr.* ap. *Mur.* 707, 7. L. Hostilio L. F. Aem. Tullo Fil. Dec. Urbe Salvia. *Alia* ap. *Orell. Coll. Inscr. Lat.* n. 1870. Dis, Deabusq. Urbisalviensibus T. Flavius Maximus Proc. Aug. ab Orient. donum misit. F.]

URBO, V. URVO.

URBS, urbis, f. πόλις, oppidum muro cinctum. Quid a civitate differat in ea voce dictum est. *Cic. de rep.* (ed. A. Maio) 1, 26. et *Non.* 5, 27. Quam cum locis manque sepsissent, ejusmodi conjunctionem tectorum oppidum, vel urbem appellaverunt, delubris distinctam, spatiisque communibus. Adde *Sext.* 42. *med.* P *Urbe*, in urbe, ablativus absolutus. *Auct. argum. Truc. Plautini.* Rure unus, urbe unus, peregre tertius. P De notatione nominis haec *Varr. L. L.* 4, 32. Oppida condebant in Latio Etrusco ritu multa, id est junctis bubus tauro et vacca, interiore aratro circum agebant sulcum. Hoc faciebant religionis causa die auspiciato, ut fossa et muro essent munita. Terram unde exsculperant, fossam vocabant; et introrsum factum murum: postea quod fiebat orbis, urbs. Haec *Varr. Serv.* ad A. 1, 16. Urbs dicitur ab orbe, quod antiquae civitates in orbem fiebant: vel ab urvo, parte atrari, quo muri designabantur. *Pomp. Dig.* 50, 16, 239. Urbs ab urbo appellata est: urbare est aratro definire: et Varus ait, urbem appellari curvaturam atrari, quod in urbe condenda adhiberi solet. Ita in ed. *Torrentini*: alii hab. *urvere*, et *urvum*, quod idem est, quia b et v saepe commutantur. *Virg. A.* 5, 755. Interea Aeneas urbem designat atraro, Sortitusque domos, etc. Ubi *Servius*: Quem Cato in Originibus dicit morem fuisse. Conditores enim taurum in dextram, vaccam intrinsecus jungebant: et incincti cinctu Gabino, id est togae parte caput velati, parte succincti, tenebant stivam incurvam, ut glebae omnes intrinsecus caderent: et ita sulco ducto loca murorum designabant atrarum suspendentes circa loca portarum. Haec *Servius*. Adde *Isid. Or.* 15, 2. P Ut condendis, ita et evertendis urbibus atrarum adhibebant, ut eodem ritu subverterentur, quo conditae fuerant, ut docet *Serv.* ad *illud A.* 4, 212. cui litus arandum. *Hor. Od.* 1, 16, 20. imprimeretque muris Hostile atrarum exercitus insolens. *Modest. Dig.* 7, 1, 21. Si usufructus civitati legetur, et atrarum in ea ducatur, ut passa est Carthago, civitas esse desinit. Adde *Prop.* 3, 7, 41. P Per antonomasiam urbs dicitur de Roma, ut apud Graecos *ἄστυς* de Athenis. *Quint.* 6, 3. f. Urbs appellationem, etiamsi nomen proprium non adjiceretur, Romam tamen accipi, est receptum. *Id.* 8, 2. *med.* Urbem, Romam accipimus; et venales, novitios; et Corinthia, aera. (Adde *ib.* 5.) *Caes. B. G.* 1, 7. Maturat ab urbe proficisci. *Cic. Att.* 13, 20. De urbe augenda quid sit promulgatum, non intellexit. *Hor. Epod.* 9, 9. Minatus urbi vincula. *Or. Fast.* 1, 17. conditor urbis, h. e. Romulus. Adde *Livium* passim. P *Ad urbem esse dicebantur*, qui post administrationem provinciae, et res bene gestas, prope Romam cum lictoribus et fascibus laureatis stabant triumphum petentes, vel senatum expectantes, ad quem de rebus a se gestis referrent: item qui post acceptum imperium nondum in provincias profecti essent. Neque enim licebat cuiquam in Urbe esse cum imperio et insignibus praeter consules, praetores, aediles, et alios, quorum magistratus in urbe exercebantur, nisi id populus jussisset. Si urbem ingressus esset, statim et spem triumphum amittebat, et imperium deponerat. *Sall. Cat.* 31. Hi utrique ad urbem imperatores erant impediti, ne triumpharent, calumnia paucorum. *Cic. Verr.* 1, 15. Pompejus cum primum concionem ad urbem consul designatus habuit. Ubi *Ascon.* Ad urbem, non in urbe. Et sic dici solet de his, qui cum potestate provinciali, aut nuper de provincia revertissent, aut nondum in provinciam profecti essent. *Cic. Verr.* 2, 2, 6. *med.* Simulatque ei

sorte provincia Sicilia obvenit, statim Romae, et ad urbem, ante quam proficisceretur, quaerere ipse secum, etc. Ubi *Ascon.* Omnis magistratus, qui intramuranus non est, nec urbanus, etiamsi administrator ejus Romae est, ad urbem dicitur. Adde *Caes. B. G.* 6, 1. P Dicitur etiam de aliis. *Cic. Cluent.* 62. f. Oppianicus cum huc ad urbem profectus esset, (solebat enim extra portam aliquid habere conducti) cecidisse ex equo dicitur; et *mox*: Posteaquam ad urbem cum febris venerit. P Falsum est, solam Romam Latine urbem dici, ceteras oppida: hoc enim quidam ex *Quint.* (cujus verba nondum vidimus) affirmarunt. *Cic. Agr.* 2, 16. Mitylenae, urbs et natura, et situ in primis nobilis; et *ib.* 28. Capua urbs amplissima atque ornatissima. *Id. Phil.* 1, 3. Syracusae, urbs mihi conjunctissima. *Caes. B. C.* 3, 32. Non solum urbibus, sed paene vicis castellisque singulis. *Sall. Cat.* 2. Athenienses in Asia cepere urbes, atque nationes subegerunt. Adde *Lic. Just.*, *Hor.*, *Oc.*, *Plin.* etc. P Aliquando urbs est metropolis. *Ulp. Dig.* 39, 2, 4. f. Si tam vicinum urbi municipium sit, ut, etc. *Imp. Valentinian.*, *Theodos.* et *Arcad. Cod. Theod.* 14, 1, 3. Decuriales quos binos esse ex singulis quibusque urbibus omnium provinciarum, veneranda decrevit antiquitas. P Translate. *Cic. Div.* 2, 16. Urbem philosophiae, mihi crede, proditis, dum castella defenditis. P Aliquando per metonymiam continentis pro contento, urbs adhibetur pro civitate. *Quint.* 1. *proem.* Regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare judiciis. *Id.* 8, 6. *med.* Bene moratae urbes. *Virg. A.* 2, 265. Urbs somno vinoque sepulta. *Juven.* 11, 197. moestam attonitamque videres Hanc urbem. P *Urbs Imperatoria* cognominata est Salacia in Lusitania. *Plin.* 4, 20. (al. 21.) Salacia, cognominata urbs Imperatoria. P *Urbs Salvia*, oppidum Italiae, in Piceno, hodie *Urbisaglia*. *Plin.* 3, 13. Urbe Salvia Pollentini. Sic ed. *Hard.* Antea *Urbs Salvia*. *Ptolemaeo* est *Ὀὐρβη Σαλονία*. B. A.

URBUS, V. URVUS.

URCEATIM, adv. plenis urceis. *Petr. fragm. Trag.* 44. *Burm.* Jovem aquam exorabant: itaque statim urceatim pluebat, h. e. pioveva a *secchie*, ut nunc Itali dicunt.

URCEOLA, ae, f. est cavitas exterior aurium ob urceoli similitudinem. *Pelag. Vet.* 12. *med.* Si non profecerit, radicem consiliginis in auriculae urceolas extremas, et in prima parte narium ponis. In MS. legitur *orciolas*. F.]

URCEOLARIS, e, adj. ita appellatur herba, quae et parietaria, et perdicium, et parthenium, et vitriaria; nomen habet ex eo, quod urceolis vitreis detergendis aptissima est: Italis est *vetriola*, et *parietaria*. *Plin.* 22, 17, 20. Perdicium, sive parthenium a nostris herba urceolaris vocatur, ab aliis astericum, folio similis ocimo, nigrior tantum, nascens in tegulis, parietinisque. Adde *Pelag. Veter.* 2. *med.* et 24. *med.*, *Appul. Herb.* 81., *Scrib. Compos.* 39. et *Jo. Rhodii* in eum loc. adnotata.

URCEOLUS, i, m. *κεράμιον*, parvus urceus. *Colum.* 12, 16. *med.* Eodem tempore sorba manu lecta curiose in urceolos picatos adjicito. *Juven.* 2, 203. Lectus erat Codro Procule minor, urceoli sex, Ornamentum abaci, necnon et parvulus infra Cantharus, etc. *Mart.* 14, 105. in *lemmate*: Urceoli ministratorii, h. e. caldae miscendae. Distichon est: Frigida non desit, non deerit calda petenti: Sed tu morosa ludere parce siti.

URCEUS, i, m. *κέραμος*, *κροσσός*, vas ansatum plerumque fictile, ad varios usus, et praecipue ad ministrandam aquam. *Paul. Dig.* 33, 7, 18. Si aeneum (quod supra focum pendet, et aqua ad potandum calefit) instrumento continetur, urcei quoque, quibus aqua in aeneum funditur, in idem genus rediguntur. *Plin.* 19, 5, 24. Nuper cucurbitae in balnearum usum venere urceorum vice. *Colum.* 12, 50. *med.* Urcei, quibus progeritur oleum. *Mart.* 14, 106. cujus lemma *Urceus fictilis*. Hic tibi donatur panda ruber urceus ansa. Stoicus hoc gelidam Fronto petebat aquam. *Id.* 11, 56. fracta urceus ansa. *Cn. Matius* ap. *Gell.* 10, 24. *extr.* Aquarium urceum unicum domi fregit. *Mart.* 12, 32. Fuisse gerres, aut inutiles maenas, Odor impudicus urcei fatebatur. *Plin.* 18, 30, 73. Sunt qui urceis cinere substratis, et illitis, acetum habentibus leguminum aceruos superingerant: ita non nasci maleficia credentes. *Id.* 19, 8, 39. Thyrsos, vel folia lactucarum prorogare urceis conditos. P Neutro genere. *Cato R. R.* 13. Urceum aeneum unum, quod capiat quadrantaliam quinque. Suspectus *Gesnero* et *Schneidero* est hic locus, praesertim ob magnitudinem: quare *Schneiderus* edidit *Urceum*, aeneum etc. P Proverbii genus est illud *Hor. A. P.* 21. amphora coepit Instatui, currente rota cur urceus exit!

*URCITANUS vel Urcitanus, a, um, adj. ad illud oppidum spectans. *Martian. Capell.* 6. *med.* p. 202. *Grot.* A fine Urcitano *Plin.* 3, 1. A fine Urcitano. V. et *Virgitanus*. B. A.

URÉDO, inis, f. *καυθμός*, morbus herbarum, fructuum, arborumque, qui in vitibus etiam carbunculus dicitur, et in ceteris rubigo, sata, plantas, arboresque adurens. *Cic. N. D.* 3, 35. f. Nec, si uredo, aut grandio quippiam nocuit, id Jovi animadver-

tendum fuit. *Plin.* 18, 28, 69. n. 1. Plerique dixerunt, rorem inustum sole acri frugibus rubiginis causam esse, et carbunculi vitibus. Quod ex parte falsum arbitror, omnemque uredinem frigore tantum constare, sole innoxio. Adde *Colum.* 3, 20. P Est et uredo, *καυθμός*, exustio cum pruritu, qualis ab urtica tum herba, tum pisce excitatur. *Plin.* 9, 45, 68. Dum admoventi sibi manum sentit, colorem mutat, et contrahitur: tacta uredinem mittit. P Translate est pruritus turpis, *καυθμός*, urigo. *Appul. Met.* 8. Nudatum supinatamque juvenem execrandis uredinibus flagitabant. Alii rectius leg. *oribus*.

[URETICUS, a, um, adj. *ὀρηκτικός*, ad urinam pertinens. *Theod. Prisc.* 4, 2. *med.* Sic itaque urina a cibo jam cocta atque in sanguineum colorem vel lactaneum mutata secernitur, effluens ad inferiorem locum in corpore, ad id praedispositam vesicam, per ureticos poros suscipiens in se urinam viridis coloris. *Editiones* hic perperam habent *uridos*, nempe e ex vulgi pronuntiatione in i conversa, et e in d amanuensius oscitantia mutata. F.]

*URGULANIA, ae, f. Liviae Aug. amicitia sub Tiberio potens, quam tamen L. Piso in jus vocavit, quamvis non obtemperantem, et multum Augusta querente se violari et imminui: nec ille abstinit, donec deferri Augusta pecuniam, quae petebatur, juberet. *Tac. A.* 2, 34. B. A.

URGENS, entis, part. ab *urgeo*, qui urget, instat, impendit, premit. *Cic. Tusc.* 3, 25. f. Praesens atque urgens malum. *Id. Sen.* 1. Aut jam urgens, aut certe adventans senectus. *Virg. G.* 1, 146. Urgens egestas. *Tert. Resurr. carn.* 2. *med.* Urgentior causa. *Imp. Dioclet. et Maxim. Cod.* 3, 11, 1. Urgentissima ratio.

[URGENTER, adv. instanter. *Cyprian. ep.* 30. in. Ut tam urgenter, et tam immaturo atque acerbo tempore, in tam ingenti et immenso crimine, pacem sibi non tam peterent, quam vindicarent. F.]

URGEO, et Urgueo, es, ursi, a. 2. *ἐπιγῶ*, impello, propello, premo. Videtur esse ab *εργῶ*, opus, ut prope sit impellere ad agendum. Alii ducunt ab *ὄργῶ*, vehementer appeto. *Virg. A.* 10, 433. hinc Pallas instat et urget, hinc contra Lausus; et *ib.* 1, 115. Eurus naves in brevem et Syrtis urget. *Or. Met.* 15, 181. unda impellitur unda, Urgeturque prior veniente, urgeturque priorem. *Id. Her.* 6, 91. simulacra cerea figit: Et miserum teneas in jecur urget acus. *Hirt. B. Afr.* 6. Accidit res incredibilis, ut equites minus triginta equitum duo millia loco pellerent, urgerentque in oppidum. Alii leg. *fugarent*. *Stat. Theb.* 3, 222. Mars aetherias currus urgebat ad arces. *Sall. Jug.* 60. f. Milites Jugurthini, postquam majore vi hostes urgent, paucis amissis, profugi discedunt. *Val. Fl.* 1, 490. Venator cum lustra fugit, dominoque timentem Urget equum: et 4, 325. at manus omnis Heroum densis certatim amplexibus urgent victorem; et *Virg. A.* 12, 748. trepidique pedem pede fervidus urget. *Id. G.* 3, 222. de pugna taurorum. Versaque in obnixos urgentur cornua vasto Cum gemitu. *Gell.* 3, 6. Graviter urgere et onerare aliquid, ut magnitudo oneris sustineri non queat. *Or. Met.* 4, 35. famulasque laboribus urgent. *Pl. Poen.* 4, 2, 35. At onus urget. *Mil.* at tu appone. *Tibull.* 1, 4, 53. At tibi etc. infelix urgeat ossa lapis. *Virg. G.* 2, 351. Qui saxo super, atque ingentis ponderis testae Urgetur, h. e. tegerent. *Hor. Sat.* 1, 3, 135. Urgeris turba circum te stante. *Quint.* 11, 3. *med.* Urgere vocem ultra vires. *Prop.* 2, 20, 35. saevus licet urgeat Eurus. *Sen. Hipp.* 25. qua curvati litora ponti Sunion urget. *Id. Oed.* 542. Medio stat ingens arbor, atque umbra gravi Silvas minores urget. P *Urgere* dicuntur, quae gravia sunt, et opprimunt. *Hor. A. P.* 453. Ut mala quem scabies, aut morbus regius urget, Aut fanaticus error, et iracunda Diana. *Cels.* 7, 26. f. Magnae febres urget. *Petr. Sat.* 104. prostrata sopore Urget membra quies. *Virg. A.* 12, 309. Olli dura quies oculos, et ferreus urget Somnus. *Id. G.* 3, 523. oculus stupor urget inertes. *Sen. Octav.* 257. Gravi Deorum nostra jam pridem domus urgetur ira. *Sall. Jug.* 39. Jugurtham ob scelera invidia cum metu urget; et *ib.* 26. Ferro ac fame urgeri; et *ib.* 45. Populus militia, atque inopia urgebatur. *Virg. A.* 6, 561. Urgeri poenis; et *ib.* 11, 587. fatis acerbis. *Propert.* 3, 23, 31. Urget gravis aetas. P Item quae vicina sunt, aut imminetia. *Cic. Agr.* 1, 5. f. Ne in Janiculo coloniam constitutis, ne urbem hanc urbe alia premere atque urgere possitis. *Virg. A.* 11, 523. (et *ib.* 7, 566.) vallis; quam densis frondibus atrum Urget utrumque latus. *Id. G.* 4, 290. Quaque pharetratae vicinia Persidis urget. P *Urgere opus*, instare, totis viribus in opus incumbere. *Hor. Ep.* 1, 14, 27. Urges jam pridem non tacta lignonibus arva. *Virg. A.* 9, 488. vestem tibi noctes festina diesque Urgebam. *Val. Fl.* 3, 332. innumeras nudatis montibus urgent Certatim, decorrentque pyras. P *Urgere iter*, instare ambulando, accelerare, festinare. *Or. Fast.* 6, 520. Audit, et ad vocem concitus urget iter. *Sil.* 12, 419. transigit anhelum Pectus, et ad manes urget vestigia nati. P Cum infinito. *Hor. Od.* 2, 18, 20. Marisque Baji obstrepentis urgues Submovere litora. P Est et-

iam impellere, cogere. *Varr. L. L. 8, 12.* Mala quoque exempla, cum aliqua vis urget, inviti sequimur. *Pl. Men. 2, 2, 47.* Quod te urget scelus, qui huic sis molestus? *P. Item instare, valde horri, acriter insistere. As. Poll. ad Cic. Fam. 10, 32. med.* Lepidus urset me et suis, et Antonii litteris, ut legionem trigesimam mitterem sibi. *Cic. Planc. 19. f.* Etiam atque etiam insto atque urgeo, insector, posco, atque adeo flagito crimen. *Id. Att. 13, 32.* Quamobrem, ut facis, urge, insta, perforce. *Virg. A. 9, 73.* Tum vero incumbunt: urget praesentia Turni. *Id. ib. 7, 241.* jussibus ingentibus urget Apollo. *Id. G. 4, 177.* Cecropias innatus apes amor urget habendi. *Ulp. Dig. 23, 3, 33.* Urgere aliquem ad solutionem. *Cic. Att. 15, 27. f.* Plane illuc te ire nisi tuo magno commodo, nolo: nihil enim urget; et *Plin. 17, 14, 24. f.* Verno insere tempus urget, incitantibus se gemmis, i. e. festinare cogit. *P. Item acriter disputare, ac defendere aliquid, dicendo invehi, accusare. Cic. Or. 1, 10.* Agerent tecum lege Pythagorei, etc. urgerent philosophorum greges, etc. instaret Academia, etc. Stoici disputationum suarum atque interrogationum laqueis te irretitum tenerent. *Id. Or. 40.* Urgere interrogando. *Id. Fin. 4, 28.* Urgent tamen, et nihil remittunt, quoniam, inquiunt, etc. et *ib. 5, 27.* Nunc pugnam cum homine, cur, etc. illud urgeam, non intelligere eum, quid sibi dicendum sit. *Id. Q. Fr. 3, 9.* Feci summa cum lenitate, quae feci: illum neque ursi, neque levavi testis: vehementer fui, praeterea quievi. *Id. Dic. 2, 20.* Sed urges me meis versibus. *Id. Off. 3, 9. f.* Urgent rustice sane, negant enim posse, et in eo perstant. *Id. Lig. 3. extr.* Quid cupiebas? quid optabas? Nimis urgeo, commoveri videtur adolescens. *P. Urgere aliquid, alicui rei acriter incumbere, perstare in re quamvis agenda. Cic. N. D. 1, 35.* An quidquam tam puerile dici potest (ut eundem locum diutius urgeam), quam si, etc? *Id. Fam. 7, 8.* Quin tu urges istam occasionem, et facultatem, quae melior nunquam reperietur? *Id. Off. 3, 16.* Oratam Crassus, Gratianam defendebat Antonius: jus Crassus urgebat, aequitatem Antonius: et *Coel. ad Cic. Fam. 8, 5. f.* Marcellus idem illud de provinciis urget. *Cic. ib. 9, 15. med.* Romae cum sum, et urgeo forum, senatusconsulta scribuntur, etc. *h. e. in foro sum frequens. Hor. Sat. 2, 7, 6.* Pars hominum vitis gaudet constanter, et urget Propositum, *h. e. in proposito persistit. P. Urgeo et urgeo promiscue leguntur in MSS. (ut tingo et tinguo, ungo et unguo), et posterius etiam frequentius. Vel quidem Longus in Orthogr. p. 2233.* illud *u* insertum, ut vitiosum, damnat: quem sequuntur *Papirianus, Cassiodorus, Beda, Dausquius.* At recentiores critici, *Pier. ad A. 5, 202., Barthius, Heins., Curtius, Drakemborch. ad Sil et Liv., Oudendorp. ad Lucan.* et alii improbare non audent: quin si multitudinem MSS. spectemus, in quibus *urgeo* est, praefereendum putant. Neutram scriptio-nem damnaverim.

*URGIA, ae, f. oppidum Hispaniae Baeticae, Castrum Julium cognominatum. *Plin. 3, 1. B. A.*

*URGO, insula maris Hetrusci; inter Hetruriam Corsicamque. *Mela 2, 7. Plin. 3, 6. P. Gorgon.* serius dicta, teste *Rutil. 1, 5, 6. B. A.*

*URGULANIA, ae, f. Liviae Aug. amicitia sub Tiberio potens, quam tamen L. Piso in jus vocavit, quamvis non obtulerantem, et multum Augustus querente seviari et Istinui: nec ille abstulit, donec deferri Augustus pecuniam quae petebatur, juberet. *Tac. A. 2, 34. B. A.*

[URGULANILLA, ae, f. cogn. R., ut Plantia Urgulanilla, filia Ti. Plautii Silvani, et uxor Claudii Aug., cujus meminit *Suet. Claud. 26. f.*]

*URU, orum, populi Indiae, Indum accolentes. *Plin. 6, 20. B. A.*

[URIAS, atis, adj. omn. gen. ad Uriam, seu Hyrium pertinens urbem maritimam Italiae in Apulia, ad radices Gargani montis, quae nunc Rodi appellatur. *V. Romanelli Topogr. Napol. T. 2. p. 282.* Ejus meminere *Prisc. Perieg. 372., qui Hyrium, et Plin. 3, 11, 16., qui Uriam* vocat. *Mela 2, 4.* Sinus est continuo Apulo litore incinctus, nomine Urias. *F.]*

URICA, ae, f. eadem quae eruca omnium satorum hostis, etiam ciceris, cum salsilagine ejus abluendo imber dulcis id facit. *Plin. 18, 17, 44. n. 2.* Adde *11, 32, 37.* Utrobique in editis plerisque est eruca, in aliis erica, teste *Harduino.*

URIGO, inis, f. *καύσις, uredo, pruritus, ardor.* *Plin. 20, 22, 87.* At in magna duritia sine fico impositum (*sinapi*), vel, si vehementior urigo timeatur, per duplices pannos. *Hard. leg. ustio.* *P. De turpi uredine. Appul. Met. 8.* Spurcissima illa propudia ad illicitae libidinis extrema flagitia infandis uriginibus efferantur. Et *ib. 1.* Mulier urigine percita. Adde *Arnob. 5, 187.*

URINA, ae, f. *οὔρον, saccatus corporis humor, ut ait Lucr. 4, 1022., lotium, humor a sanguine separatus in renibus, et in vesicam delapsus: est derivatum a voce Graeca allata, Cic. Fat. 3.* In urina, in unguibus naturae contagio valet. *Catull. 37, 20.* Et dens Ibera defricatus urina, (*nempe quia Celtiber*

in Celtiberia terra Quod quisque minxit, hoc solet sibi mane Dentem, atque russam defricare gingivam, ut ait *Id. 39, 17.*) *Suet. Aug. 80. f.* Calculis per urinam ejectis. *Id. Vesp. 23. med.* Etiam urinae vectigal commentus est. *Id. Ner. 56.* Deam Syriam ita sprevit, ut urina contaminaret. *Appul. Met. 1.* Urinae spurcissimae madore aliquem perlueret. *Colum. 6, 3.* Cum jumenta suo tempore urinam non fecerint; et paulo post: *Si urina genitalia deusserit. Cels. 2, 7.* Difficiliter urina redditur, paulatimque destillat: et *ib. 19.* Aliae res citant urinam, aliae tardant. *Plin. 21, 6, 17.* Urinam celerrime pelere; et *ib. 13, 71.* trahere, et *ib. 11, 56.* ciere. *Id. 29, 5, 32.* egerere. *Id. 20, 10, 43.* movere; et *ib. 4, 11.* inhibere. *Id. 21, 26, 97.* impellere: et *24, 19, 111.* fundere. *Id. 32, 9, 35.* Urinae incontinentia; et *28, 6, 17.* profluvia cohibere. *Gell. 19, 4.* Libido urinae lacessit. *Ulp. Dig. 21, 1, 14.* Si in lecto, somno, vinoque pressus, aut etiam pigritia surgendi, urinam faciat. *P. Translate est semen genitale. Plin. 8, 43, 68.* Asinae incontinens uterum urinam genitale reddit. Adde *Juven. 11, 168.* *P. Urinam facere interdum est urinae incontinentia laborare. Ulp. Dig. 21, 1, 14.* De eo qui urinam facit, quaeritur: et *Pedanius ait,* non ob aem rem sanum non esse, etc.

[URNAL, alis, n. matula. *Gloss. Phil. Urinal, οὐροδοχείον. F.]*

URNALIS, e, adj. ad urinam pertinens, ut Urinalia medicamenta. *Coel. Aurel. Tard. 1, 4. et ib. 5, 1.* Urinales viae, *Id. ib. 3.* virtutes, *Id. ib. 2, 13.* Urinalis fistula, *Veg. Vetr. 3, 15. med.*

URNATOR, oris, m. *καρβιστήριον, κολλητήριον, ἀρρετήριον,* qui in aquam mergitur, et sub ea natat. Hos describit *Manil. 5. a. v. 428.* Hujusmodi hominum usus est mercibus e mari extrahendis, quae navigii gratia jactatae fuerint. *Liv. 44, 10.* Sed in rem emendabilem visus lapsus esse, quod per urinatores omne ferme extractum est: tantusque pudor fuit regi ejus pavoris, ut urinatores clam interfici jussisset. *Callistrat. Dig. 14, 2, 4.* Et aliquorum mercatorum merces per urinatores extractae sunt, data mercede. *Inscr. ap. Grut. 391, 1. Ti. Claudio Esquil. Severo patrono corporis piscatorum et urinatorum, etc.*

URINO, as, n. i. et frequentius.

URINOR, aris, dep. i. *καρβιστήριον, κολλητήριον,* est in aquam mergi, et natando emergere. *Varr. L. L. 4, 27., ut Jos. Scal. restituit:* Urinae dictae, quod urinant in aqua haurienda, ut urinator. Urinar-est mergi in aquam in urbem: fictum ab urbo, quod ita flexum, ut redeat sursum versus: ut in aratro, quod est urbem. *Cic. fr. ap. Non. 7, 57.* Siquando nos demersimus, ut qui urinantur, aut nihil superum, ab obscure admodum cernimus. *Plin. 11, 37, 72.* Eadem est causa, quia sub aqua diu ranae et phocae urinentur. *Id. 9, 30, 48.* Polyphi in naufragos, urinantesve impetum capiunt. *P. Notationem vocis, quam Varr. ab urbo trahere videtur, ducunt alii vel ab ἀρρετήριον, agni more in caput salio, trajectis litteris: vel ab ἀρρετήριον, haurio. Itali nautae urinantes vocant marangoni, quia aliquibus locis sic appellantur mergi, aves, quae in aquam mergere se gaudent, et inde emergere.*

URINUS, a, um, adj. *οὔριος, ventosus: ab οὔρος, ventus. Ovum urinum, οὐρον οὔριον, ovum irritum et inefficax, quod citra coitum maris editur. Plin. 10, 58, 79.* Palumbes et turtures plurimum terna; nec plus quam bis fere pariunt, atque ita si prior fetus corruptus est: et quamvis tria pepererint, nunquam plus duobus educant: tertium, quod irritum est, urinum vocant. *V. CYNOSURA et ZEPHYRIUS.*

URIO, onis, genus ludii. *Sarish. 1, 5, Tessera, calculus, tabula, urio, vel Dardana pugna. B. A.*

URION, V. URION.

URION, vel Urium, ii, n. genus terrae inutile in metallis: ab Ionico οὔριος pro ὄρος, mons. *Plin. 33, 4, 2.* Id genus terrae urion vocant. Ergo per silices calcosive ducuntur, et urium evitant.

[URITANUS, a, um, adj. ad Uriam: seu Hyriam, Graece Ὑρίον, pertinens, urbem mediterraneam Italiae, in Calabria, ad viam Appiam, inter Tarentum et Brundisium, quae nunc Oria. *V. Romanelli Topogr. Napol. T. 2. p. 116. Front. de colon. p. 127. Goes. Ager Veretinus, Uritanus, Hydruntinus. F.]*

[URITES, um, m. plur. incolae Uriae (quae Graece Ὀρία), urbis Italiae in regione Locrensi, ubi nunc locus dicitur li Palazzi. *V. Romanelli Topogr. Napol. T. 1. p. 143.* Urbis meminit *Varr. ap. Probum ad Virg. Ecl. 6, 32.;* incolarum vero ita *Liv. 42, 48.* C. Lucretius ab Rheginis triremi una, ab Locris duabus, ab Uritibus quatuor acceptis, praeter oram Italiae supervectus Calabriae extremum promontorium in Ionio mari Dyrrhachium trajicit. *F.]*

[URITINUS, a, um, adj. ad Uriam pertinens, Apuliae urbem (de qua *V. URIAS*), in cuius nummis ap. *Eckhel. D. N. V. T. 1. p. 142. TPLATI-NUS.* Est cogn. R., ut L. Cornelius Ser. *F. L. N. Maluginensis* (ita pro *Maluginensis*) *Cos. ann. U. C. CCXCV., ap. B. Borghes. N. Framm. de fast. cons.*

T. 1. p. 15., qui hujusmodi cognomen aliter ibidem est interpretatus, quam deinceps litteris ad me hac de re datis. *F.]*

URITO, as, a. i. *αἰθάλω, saepe uro. Pl. Most. 3, 1, 81.* Calidum hoc est: etsi procul abest, uritat male. Alii leg. *urit.*

URIUS, ii, m. cognomen Jovis: ab οὔριος, prosperus, (οὔριος enim est ventus secundus) quia navigantes tutari putabatur. Hoc nomine templum habuit ad Bosphorum Thracium, itemque signum nobile Syracusis in Sicilia a Verre asportatum. *Cic. Pis. 35.* A te Jovis Urii fanum antiquissimum barbarorum, sanctissimumque direptum est. *Id. Verr. 2, 4, 57.* Quid ex aede Jovis religiosissimum simulacrum Jovis imperatoris, quem Graeci Uriorum nominant, pulcherrime factum, nonne abstulisti?

URNA, ae, f. *κύλιξ, κάλις, vas, quo aqua e puteis fluminibusve hauritur: ita dictum, quod subter aquam demersum, atque inde rursus emergens urinantis speciem praebere videatur. V. Varronis verba in URINOR. Pl. Ps. 1, 2, 24.* Tu, qui urnam habes, aquam ingere: face plenum ahenum sit cito. *Juven. 1, 164.* Aut multum quaesitus Hylas, urnamque secutus. *Sen. Herc. Fur. 757.* Urnaeque frustra Danaides plenas gerunt. *Hor. Od. 3, 11, 22.* stetit urna paulum Sicca, dum grato Danae puellas Carmine mulces. *Propert. 4, 4, 16. (et O. Fast. 3, 14.)* Urgebat medium fictilis urna caput: scil. capite gestari solebant urnae: vel etiam humero, ut *Id. ib. 11, 27.* poena sororum, Infelix humeros urgeat urna meos: et *Val. Fl. 1, 219.* de Hyla: unde urna humeris? *P. De Signo Aquarii. O. Fast. 2, 457.* Jam levis obliqua subsidit Aquarius urna. *Sen. Thyest. 864.* Cadet Aegoceros, frangetque tuam, Quisquis es, urnam. *P. Tributum fluminibus. Virg. A. 7, 792.* Caelataque amnem fundens pater Inachus urna. *Sil. 1, 497.* Flumineaque urna caelatus Bagra da parmam. *P. Habet et alios usus. Quam enim dicit Cic. ollam denarium, Plaut. aulam, Pers. seriam argenti, urna est Horatio Sat. 2, 6, 10.* O si urnam argenti fors quae mihi monstret! *P. Est etiam sepulchralis, quae conduntur mortuorum ossa et cineres. O. Her. 11, 124.* socioque impone sepulcro: Urnaeque nos habeat quamlibet arcta duos. *Id. Trist. 3, 3, 65.* Ossa tamen facito parva referantur in urna. *Suet. Cal. 15.* Cineres in urnam coecondere. *Sen. Troad. 375.* Et tristis cineres urna coecondat. *O. Met. 14, 411.* urnaque Aeneia nutrix Condita marmorea. *Val. Fl. 5, 58.* Ossaque nec tumulo, nec separe contegat urna. *Lucan. 7, 819.* coelo tegitur qui non habet urnam. Adde *Pers. 6, 35. et Stat. Theb. 8, 6.* *P. Item judicialis, in quam iudices tabellam absolutio-nis, aut damnationis, audita causa, conjiciunt. Cic. Q. Fr. 2, 6. med.* Senatorum urna copiose absolvit, equitum adaequavit; tribuni aerarii condemnarunt. *Sil. 9, 27.* Eripere aliquem legibus, atque urnae. *Hor. Sat. 2, 1, 47.* Cervius iratus leges minitatur, et urnam. *O. Met. 15, 44.* Calculus immitem demittitur ater in urnam. *Prop. 4, 11, 49.* Quaelibet austeras de me ferat urna tabellas. Adde *Juven. 13, 4. et Just. 22, 3.* *P. Item sortilega, in quam immittuntur sortes extrahendae. Cic. Verr. 2, 2, 17. med.* Ait, se iudices e lege velle sortiri: educit ex urna tres. *Virg. A. 6, 20.* pendere poenas Cecropidae jussi (miserum!) septena quotannis Corpora natorum; stat ductis sortibus urna. *Val. Fl. 2, 481.* crudelis scopulis me destinat urna. *Suet. Ner. 21.* Sorticulus in urnam cum ceteris (*citharoedis*) demissa, intravit ordine suo. *Sen. Troad. 974.* Versata dominos urna captivis dedit. *Tert. Spect. 16.* de circensib. quadrigis sorte ductis. Tardus est illi (*populo*) praetor, semper oculi in urna ejus cum sortibus volutantur. *P. Apud Inferos dicuntur tres illi iudices nomina mortalium in urnam conjicere, ut sortiantur, qui primus morti addicendus sit, et quae cuique poena infligenda. Hor. Od. 2, 3, 25.* omnium Versatur urna serius, ociosus Sors exitura; et *ib. 3, 1, 14.* aequa lege necessitas Sortitur insigne, et imos: Omne capax movet urna nomen. *Virg. A. 6, 432.* Quaesitor Minos urnam movet. *Sen. Ag. 24.* Quaesitor urna Gnoissius versat reos. *Id. Herc. Fur. 191.* Recipit populos urna citatos. *Stat. Silv. 2, 1, 218.* ibimus omnes, Ibumus: im-mens s urnam quatit Aeacus umbris. *P. Item fatidica. Vel enim jactis sortibus futura praedicebantur, vel oracula reddebant responsa per urnam et sortes. Hor. Sat. 1, 9, 29.* instat fatum mihi triste, Sabel-la Quod puero cecinit mota divina anus urna. *P. Ad haec est urna mensura liquidorum, continens dimidium amphorae, hoc est congios quatuor, qui sunt sextarii XXIV. seu heminae XLVIII. Colum. 12, 41.* Conjicies in urnam musti mellis optimi pondode decem. *Cato R. R. 148.* Vini in culeos singulos quadragenae et singulae urnae dabuntur. (XL. urnas culeus continet. *Cato* unam adjici, cum venditur vinum, jubet.) *Plin. 17, 28, 47.* Ad majorum arborum radices amphoram, ad minorum urnam amurcae affundere. *Pers. 5, 141.* calido sub pectore mascula bilis Intumuit, quam non exstinxerit urna cientae. *P. Quo modo amphoram sparteam posuit inter instrumenta vineae Cato R. R. 11., ita et urnas sparteas, ib. h. e. ex sparto quam arctissime ac*

densissime intexto et fortasse etiam pice illito confectas. V. AMPHORA. Urnam quinquagenariam. *Id. Cato ib.* 10. et 13. ponit inter instrumenta olearia: *h. e.* quae quinquaginta sextarios capit: quae mensura longe excedit ordinariam urnam, quae XXIV. tantum continet, ut dictum est. P Pro quacumque vinaria mensura, aut vase accipi videtur a *Juven.* 15, 25. De Coreyraea temetum duxerat urna.

URNALIS, e, adj. ad urnam pertinens. Urceus et urna vasa aquaria sunt: sed urceus minor. *Cato R. R.* 13. f. ponit inter instrumenta torcularis urceos fictiles duos, urnales duos: et fictiles intelligit ordinariae magnitudinis; urnales capaciores, et urnam continentem. *Plin.* 9, 30, 48. Polypus acetabulis sive caliculis urnalibus. P Absolute *urnale* est vas urnale *Proculus Dig.* 33, 6, 16. Qui vinum Surrentinum in urnalibus habebat diffusum, is tibi vinum legaverat in amphoris: Omne illud quoque vinum, quod in urnalibus fuisset, legatum esse, Laebo et Trebatius responderunt.

URNAMENTARIUS. V. ORNAMENTARIUS f. URNARIUM, ii, n. (Itali vulgo *secchiario* vocant), locus, aut mensa, super quam urnae, id est vasa aquaria in culina, aut in balneis reponerentur; quam apud Italos plurimi marmoream faciunt, foramine, per quod aqua effluat, relicto. *Varr. L. L.* 4, 27. Praeterea erat tertium genus mensae, et quadratae vasorum, vocaturque urnarium, quod urnas cum aqua positas ibi potissimum habebant in culina. Ab eo etiam nunc ante balineum locus, ubi poni solebant urnae, urnarium vocatur. *Id. ap. Non.* 15, 10. Sed quae necessitas te jubet aquam effundere domi tuae? Si vasa habes pertusa, plumbum non habes? Ad quam rem nobis confluviu? ad quam urnarium?

URNATOR, oris, m. urna aquam hauriens. *Firm. Math.* 3, 11. n. 3. Mercurius cum Saturno constitutus faciet urnatores aquas ex altis puteis levantes, hortulanos, etc. Sed alii leg. *urnatores*, et comitate adjecto, a levantibus aquas distinguunt: quod multo verius est.

URNIA, ae, f. Dea Nemausi culta, urnis fortasse et urnariis praesidens. *Inscr. ap. Maff. Mus. Ver.* 413, 1. et *Mur. proleg.* T. 1. p. 54. Laribus Aug. sacrum, et Minervae, Nemauso, Urniae, Avicanto T. Cassius T. L. Felicio ex voto. F.]

URNIGER, ra, rum, adj. urnam ferens. *Vet. epigr. de Signis coelestib.* in *Anth. Lat.* T. 2. p. 314. *Burm.* Et qui portat aquam puer urniger, *h. e.* Aquarius, de quo *ib.* p. 316. Quique urnam gerit. V. URNA.

URNULA, ae, f. *σπυρίδιον*, parva urna. *Varr. ap. Non.* 15, 8. Item ex aere, ut urnulae aquales, matulae, sic ceterae. *Cic. Par.* 1, 3. Minusne gratas Diis capedines ac fictiles urnulas fuisse, quam filicatas aliorum pateras arbitramur? P De sepulchrali. *Spart. Seer.* 24. Urnulam auream fuisse Severi re liquias continentem, eandemque Antoninorum sepulchro illatam.